A administrari. Ne imperator quidem cunctandum, sed Thessalonicam, ut ad urbem maximi momenti festinandum duxit; et omnibus jam ad moenia Peritheorii oppugnanda confectis, praecepit iis postridie die illucescente tentatis, si conatus non responderet, die tertio viam versus Thessalonicam arriperet. Sic censuit. Die exorto, muros, adnotis etiam machinationibus, invadunt: quos cum toto die oppugnassent acerrime, parum abfuit quin eos acta jam testu line, et scalis applicitis conscenderent, sed noctis interventus rem impedivit. Obsessi metuentes, ne die sequenti pugna instaurata caperentur, noctu decernunt, fide ab imperatore accepta, urbem dedere. Mane de moenibus clamorem in castra dantes, imperatori renuntiari jubent, **465** si velit, ex pacto convento civitatem accipiat. Ille hoc nuntio gavisus, eos evocat, facturum se quae optent, omnia. Veniunt de plebe, et optimatibus pauci, de clero item nonnulli. Atque ut se purgarent quodammodo, aliter se facere nequissime dixerunt, propterea quod nuperrime sacramento concepto sponderint, se imperatrici hostibus quantum valerent restituros. Quod jurassent, praestitisse hactenus fideliter: et quod nunc res ipsa utile futurum doceat, id a quo animo facturos. Putare igitur, se dignos esse veniam. Cupere tamen jurejurando sibi caveri, nil grave passuros ob ea quae durantibus armis commisissent, ob convicia scilicet, quae non sine summo dolore virorum gravium, abjecti, et nauci homines procaeli lingua in eum contorserint. Nullis siquidem probris stantes in muris parcebant: ut etiam aliquando armato imperatore accedente, et moenia propter oppugnationem contemplantis, tres quidam eo cognito effusius maledicerent. Qui propius accedens quaesivit, num scientes quis esset, adeo liberaliter contumelias dicerent. Eorum uno respondente, maxime et idcirco probra fandere, quibus ipse multis dignus esset, quod fracta fide, imperatoris liberis insidiaretur, omnesque vias indagaret, quo illos meditatae ab se morti offerret, a quibus nullam unquam sensisset injuriam, Quando autem, excepit Cantacuzenus, in judicium me vocatum, quia dissolvere crimina non potui, et injuriae, et perjurii, et hujus sceleris quod obicitis, me condemnastis? Respondentibus illis, paulo ante Byzantio venisse, a quo quae ipse in imperatorem adolescentem perverse machinatus esset, didicissent: et idcirco qui illic imperatorem tuerentur, ipsum expulisse, quibus cum resistere nequeat hoc venire, Recte, mi homo, occurrit Cantacuzenus, haec vos Byzantio didicisse ais. Ego vero huc venio, ut cum te ob maledicam loquacitatem punivero, tuo exemplo ipsi protervire destinant. His per ludum dictis, praeteriit. Eadem nocte milites jessu imperatoris insidias ad portas tendentes, ut oppidanum aliquem caperent, ex quo quid intus gereretur, exprimerent, casu ipsissimum conviciatorem multo mane, nescio cujus rei causa

egredientem rapiunt, imperatori sistunt. Qui se eum haud nosse simulans, unde et qui sil percunctatur. **466** Ille plane ignorari se opinatus, pro necessitate presentis respondet. Sed ubi imperator persona deposita, hesternum esse convictorem ostendit, ceteris quidem omnibus hoc eventum non modicæ delectationi, et mirificæ hilaritati fuit: captum vero pavor ingens subit, de anima anxium, et jamjam se interficiendum arbitrantem. At imperator cum in aliis, tum præsertim in hujuscemodi rebus excelsum se et invictum animum decere ratus, oblectamenti gratia captivo dicta ipsius hesterna plene iteravit. Deinde stola majoris pretii, quam pro ejus conditione, et auro insuper donatum recedere, atque in futurum neminem inauditum damnare, alteramque aurem reo integram servare jussit (87). Ille ferme supra fidem felix pro contumeliis imperatorem laudibus extollere. Sed hæc prius acta sunt. Tunc vero, cum injuriarum oblivionem peterent, qui ex oppido in castra venerant, orarentque, ut quia sponte se dederent, bene illis faceret, verbis blande compellatos, ne quid ab se infestum timerent hortatus est, et quæ petebant, imperatorio diplomate confirmari mandavit. De exercitu porro imperatoris malignus quidam, ut apparet, et hostis occultus, furtim ad legatos adiens, ab urbe tradenda eos revocavit, imperatorem die postero, sive se dederent, sive non, Thessaloniceam summa adactum necessitate constituisse discedere. Quibus auditis, communis sententiæ ignorationem excusantes, in urbem regrediuntur. Intra portas inclusi, rursus defensionem parant, conscensisque mœnibus vaciferantur in præsens non omnes ad urbem imperatori transcendendam consentire. Sed quia Thessaloniceam omnino proficisci decreverit, se postea consultaturos et, si universis approbantibus expedire videatur, in ejus potestatem concessuros. Sic itaque Peritheorium et vi propemodum captum, et ditione ferme acceptam fuisset. Imperator, quoniam obsidionem continuare non licebat, motis castris Thessaloniceam ire maturavit. Βασιλεὺς γὰρ εἰς τὴν ὑστεραίαν, ἂν τε προσχωρῶσιν, ἂν τε μὴ, πρὸς Θεσσαλονικὴν κατὰ πᾶσαν ἀνάγκην ἐγνωκὲ δεῖν ἀποχωρεῖν. Οἱ δὲ, ἐπεὶ τοιαῦτα ἤκουσαν, μὴ ἅ κοινῇ πᾶσι δοκεῖ σκωφάμενοι εἰδέναι, πρὸς τὴν πόλιν ἀπεχώρουσιν. Ἐπεὶ δὲ ἦσαν εἰσω πυλῶν, αὐθις ἐγκλεισάμενοι, παρεσκευάζοντο πρὸς μάχην· ἀναβάντες τε ἐπὶ τὸ τεῖχος, μὴ πᾶσιν ἔλεγον εἶναι τὸ νῦν ἔχον κατὰ γνώμην βασιλεῖ τὴν πόλιν παραδίδόναι, ἀλλ' ἐπεὶ πρὸς Θεσσαλονικὴν ἐγνωκε δεῖν ἀποχωρεῖν, εἰς τοῦτις αὐτοὶ διασκεψάμενοι εἰ δοκεῖ λυσιτελεῖν, κοινῇ ψήφῳ προσχωρήσουσιν. Οὕτω μὲν οὖν Περιθεώριον τειχομαχίᾳ τε ὀλίγου ἐδέησεν ἀλῶναι, καὶ ὁμολογία προσχωρῆσαι βασιλεῖ. Βασιλεὺς δὲ ἐπεὶ μὴ περιμένειν ἐξῆν πρὸς τὴν πολιορκίαν, ἀναστήσας τὴν στρατιάν, ἤλαυνεν ἐπὶ Θεσσαλονικὴν.